[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
« 14 »____11____ 2018 г.                                                                               № 981
Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

Пластовского городского поселения
на 2019 – 2021 годы

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, главами 5 и 21  Положения «О бюджетном процессе в Пластовском городском поселении», утвержденного решением Совета депутатов Пластовского городского поселения от 28.02.2018 года № 18 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Пластовском городском поселении», руководствуясь Уставом Пластовского муниципального района и Уставом Пластовского городского поселения администрация  Пластовского  муниципального  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Пластовского городского поселения на 2019 – 2021 годы согласно приложению.

2. Финансовому управлению Пластовского муниципального района (Ломаева М.А.) обеспечить составление проекта бюджета Пластовского городского поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Пластовского городского поселения на 2019-2021 годы.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Пластовского муниципального района в сети Интернет.
4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Пластовского муниципального района по финансам и налоговой политике Ломаеву М.А.
Глава Пластовского

муниципального района                                                                   А.В. Неклюдов

  Утверждены

постановлением администрации

Пластовского муниципального района

от «__»________.2018 г. № ___
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

 БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
ПЛАСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2019 - 2021 ГОДЫ

Основные направления бюджетной и налоговой политики подготовлены в соответствии со статьей 172  Бюджетного кодекса Российской Федерации, главами 5 и 21 Положения о бюджетном процессе    в Пластовском  городском поселении.

I. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

Основная задача налоговой политики Пластовского городского поселения – это обеспечение роста доходов, принятие мер в области налогового администрирования.

В связи с этим предстоит реализовать комплекс мер направленных на:

проведение целенаправленной работы с предприятиями- недоимщиками по погашению задолженности по платежам в бюджет;

оптимизацию налоговых льгот, установленных органами местного самоуправления Пластовского городского поселения. При этом введение новых льгот предпочтительнее производить на временной основе, чтобы по истечении определенного срока решение о пролонгации льготы принимать по результатам проведения анализа результативности.

С 2008 года с Министерством финансов Челябинской области организован мониторинг эффективности работы органов местного самоуправления по укреплению доходной базы местных бюджетов по 18 показателям, позволяющий на объективной основе оценить усилия органов местного самоуправления по увеличению доходной базы. Данный мониторинг продолжается.

Постоянно растет значимость работы по анализу налоговых льгот.

Пластовским городским поселением  проведен анализ предоставленных и планируемых к предоставлению льгот по местным налогам и в соответствии с планом по устранению с 1 января 2018 года неэффективных налоговых льгот, утвержденным распоряжением администрации Пластовского муниципального района от 20.06.2017 года № 287 отменены льготы по земельному налогу органам местного самоуправления, эффективность которых по результатам проведенного анализа не подтверждается.
Особое значение придается работе по сокращению задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджетную систему. В рамках межведомственных рабочих групп по увеличению наполняемости местного бюджета в 2017 году проведено 25 заседаний, заслушано 26 представителей организаций, имеющих соответствующую задолженность. В результате проведенных мероприятий погашена задолженность в городской бюджет 5586,9 тыс. рублей. В 2018 году заседания межведомственных комиссий проводятся на уровне района.

  В целом наблюдается положительная динамика поступлений налоговых и неналоговых доходов в  бюджет города. За 9 месяцев 2018 года поступления увеличились на 23,5% к аналогичному периоду 2017 года.

Значительное увеличение за 2017 год обусловлено ростом платежей по налогу на доходы физических лиц и по земельному налогу,. За 9 месяцев 2018года положительная динамика сохраняется по земельному налогу, – прирост к аналогичному периоду 2017 года  составил 119,5%, что обусловлено отменой льгот предприятиям, организациям и учреждениям, финансируемым за счет средств городского и районного бюджетов. По налогу на доходы физических лиц поступления увеличились на 9%, что обусловлено ростом уровня заработной платы.
В предстоящем периоде налоговая политика города сохранит свои приоритеты  и будет направлена на содействие росту доходов.

В целях укрепления доходной базы в 2019 году в бюджет города  продолжат поступать ранее переданные из областного бюджета межбюджетные трансферты на выполнение реализацию государственных программ и приоритетных проектов в области улучшения доступности и комфортности жилья и благоустройства.
В 2019 году и в плановом периоде 2020-2021 годов необходимо продолжить системную работу по укреплению доходной базы бюджета по следующим направлениям:

- оптимизация действующих налоговых льгот по местным налогам с ежегодной оценкой их эффективности;

- сокращение задолженности по налоговым доходам и неналоговым платежам и повышению уровня их собираемости в результате эффективной работы межведомственной рабочей группы по увеличению наполняемости бюджета собственными доходами;

- снижение резервов налоговых и неналоговых доходов городского бюджета;

- обеспечение роста доходов бюджета от использования находящегося в муниципальной собственности имущества.

IV. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ПЛАСТОВСКОГОГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2019 – 2021 ГОДЫ

Бюджетная политика на протяжении  последних лет была направлена на полное финансовое обеспечение социально-значимых и важных для жизнедеятельности города обязательств. Эти задачи выполнены за счет принятия сбалансированного бюджета. Дополнительно полученные доходы от ожидаемых поступлений были уточнены в бюджете 2017 года в сумме 5,9 млн. рублей, за 9 месяцев 2018 года в сумме 2,4 млн. руб.  Несмотря на увеличение доходной части бюджета, город проводил сдержанную бюджетную политику, используя все инструменты повышающие ликвидность бюджета - это и доведение лимитов бюджетных обязательств, приоритетное открытие кассового плана позволяющий регулировать процесс исполнения бюджета в зависимости от наличия средств на счете. Город, в 2017 году, исполнил бюджет по расходам в сумме  103071,2 тыс. руб. Бюджет города бездефицитный.
В 2018 году расходные обязательства города исполняются своевременно, о чем говорит отсутствие по ним просроченной кредиторской задолженности. Все установленные бюджетным законодательством ограничения и требования соблюдаются.

В первоочередном порядке финансировались расходы, к которым отнесены: оплата труда и начисления на оплату труда, исполнение публичных нормативных обязательств, оплата коммунальных услуг и услуг связи, арендной платы, и т.п.).

1) Особое внимание, для достижения национальных целей развития, уделялось Указам  Президента Российской Федерации от 07.05. 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», а также от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», были  направлены  средства  на  исполнения  данных указов.
Проводится работа по обеспечению увязки стратегического и бюджетного планирования за счет расширения применения программно-целевых инструментов. С 2016 года, осуществлен переход к формированию и исполнению бюджета в программном формате, то есть в разрезе муниципальных программ, определяющих конкретные результаты использования бюджетных средств. Это создает дополнительные условия для концентрации имеющихся ресурсов на наиболее значимых с точки зрения социально-экономического эффекта направлениях.
Продолжена работа по внедрению практики представления бюджетных данных в формате «Бюджет для граждан», целью которой является предоставление населению актуальной информации о бюджете и его исполнении в доступном для понимания виде.  В 2017 и 2018 годах проекты городского бюджета, а также отчеты об исполнении городского бюджета за отчетные периоды были представлены на сайте администрации района.

Основные направления бюджетной политики на предстоящий период

В среднесрочной перспективе бюджетная политика города сохранит свои приоритеты и будет сконцентрирована на решении следующих основных задач.

 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности городского бюджета. В среднесрочной перспективе сохранится принцип формирования проектировок городского бюджета исходя из оценок прогноза социально-экономического развития района.

Главными  распорядителями средств городского бюджета, в процессе исполнения бюджета,  продолжить  реализацию  мер по повышению эффективности бюджетных расходов.

Кроме того, должно быть обеспечено формирование и утверждение долгосрочного бюджетного прогноза Пластовского городского поселения на 6-летний период в соответствии с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Совершенствование и дальнейшее развитие программно-целевых инструментов бюджетного планирования.

Продолжается переход к формированию и исполнению городского бюджета на основе муниципальных программ, который безусловно создает необходимые условия для повышения обоснованности бюджетных расходов на этапе подготовки проекта бюджета за счёт расширения возможностей по оценке их эффективности.
3. Планирование бюджетных расходов с учетом результатов оценки их эффективности.

4. Повышение качества бюджетного планирования.

На уровне главных распорядителей бюджетных средств должны быть приняты системные меры, обеспечивающие сокращение корректировок местного бюджета в ходе его исполнения.
Основные подходы к планированию бюджетных ассигнований и приоритеты бюджетных расходов

Особенности формирования расходной части городского бюджета на 2019-2021 годы  обусловлены:
1) дальнейшей реализацией приоритетов бюджетной политики, сформулированных в Указах  и поручениях Президента Российской Федерации;

2)  расширением охвата расходов городского бюджета  муниципальными программами Пластовского городского поселения, с учетом оценки эффективности их реализации и соответствия стратегии социально-экономического развития Пластовского городского поселения;
3) необходимостью обеспечить режим экономии и оптимизации бюджетных расходов для реализации приоритетов бюджетной политики, а также устойчивости и стабильности бюджетной системы города в условиях дефицита средств;
4) сохранением режима экономии бюджетных средств и продолжением работы по оптимизации непервоочередных расходов;
При определении структуры и объемов бюджетных ассигнований приоритетами бюджетных расходов являются:

1. Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Пластовкого городского поселения;
2. Продолжение благоустройства территории города;
3. Создание благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства;
4. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города с целью обеспечения безопасности их проживания;
5. Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры;
6. Завершение газификации города Пласт;
7. Дальнейшая реализация социальных Указов президента РФ;
V. БЮДЖЕТНАЯ ПОЛИТИКА В СФЕРЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЙ

Межбюджетные отношения в Пластовском городском поселении, как и в предыдущие года, будут направлены на дальнейшее устойчивое финансовое положение бюджета города, а также на повышение качества управления городскими финансами в части межбюджетных отношений.

Межбюджетные отношения  сосредоточены на решении следующих задач:

содействие сбалансированности бюджетов Пластовского городского поселения и  Пластовского муниципального района;

создание условий к наращиванию собственной доходной базы города;

создание предсказуемых и прозрачных условий предоставления финансовой помощи городу из бюджета района.
В целях обеспечения сбалансированности бюджетов поселений в бюджете города на 2019 год предусматривается  дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности  в сумме 12756,0 тыс. руб. (2018 год – 12137,0 тыс. руб.). Это позволит создать условия для своевременной выплаты заработной платы работникам муниципальных учреждений и оплаты за потребленные топливно-энергетические ресурсы, проводить работы по благоустройству территорий, обеспечению доступным и комфортным жильем, газификации и прочее.
Бюджетная политика в Пластовском городском поселении  на 2019 год направлена на увеличение собственных доходов,  максимально эффективное использование имеющихся в их распоряжении финансовых ресурсов и повышение качества управления муниципальными финансами.

В этой связи органам местного самоуправления необходимо принять меры, направленные на:

-  увеличение собственной доходной базы;

- финансирование в первоочередном порядке расходов на выплату заработной платы и оплату топливно-энергетических ресурсов;

-  сокращение неэффективных расходов;

- обеспечить утверждение в решении о местном бюджете реалистичного плана поступления налоговых и неналоговых доходов и не допускать образование дефицита местного бюджета и муниципального долга.